
Comune  di  Valdina
Città Metropolitana di Messina

Via Torre, 2 - 98040
Tel.  090 9977008
Fax  090 9977553
Codice Fiscale 82001480837
Partita I.V.A. 00474490836

ORDINANZA SINDACALE  N.  3  DEL  06-03-2019

OGGETTO: Modalità e procedura del servizio di raccolta dei rifiuti al fine di incrementare le
percentuali di raccolta differenziata ai sensi dell'art. 3, comma 8 dellOrdinanza del
presidente della Regione n.5/rif del 7 giugno 2016 e successive Ordinanze n.2/Rif del 28
Febbraio 2018 e n. 3/rif del 08 Marzo 2018.

Dato atto che:
il D.Lgs. n° 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., disciplina il sistema di gestione dei rifiuti

imponendo ai Comuni il compito di stabilire le modalità di gestione del servizio di raccolta dei
rifiuti, quelle di conferimento della raccolta differenziata e quelle del trasporto dei rifiuti urbani ed
assimilati per garantire una distinta gestione delle diverse frazioni ed il toro recupero;
la legislazione vigente codifica quale prioritario obiettivo delle Amministrazioni Comunali la

corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al riciclaggio ai fini del
raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata;
la gestione dei rifiuti, di qualsiasi provenienza, costituisce attività di interesse pubblico e come

tale è disciplinata al fine di garantire la protezione dell’ambiente e dell’uomo;
l’art. 9, comma 4, lettera a) della L.R. n° 9/2010 prevedeva già per l’anno 2015 la Raccolta

Differenziata (in seguito RD) pari al 65% e il recupero di materia pari al 50%;
gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale di Valdina sono:
migliorare in termini di efficienza e di recupero la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati;a)
salvaguardare l’igiene ambientale e la pubblica salubrità;b)
tutelare il decoro;c)
implementare la gestione basata sulla riduzione delle quantità da smaltire e sull’incrementod)
della quota del materiale da riciclare;
valorizzare le diverse frazioni merceologiche dei rifiuti sin dalla fase di raccolta;e)
ridurre la quantità e la pericolosità dei rifiuti da avviare allo smaltimento indifferenziato;f)
promuovere comportamenti più corretti da parte dei cittadini nel conferimento dei rifiuti perg)
raggiungere la percentuale di raccolta differenziata prevista dalla vigente normativa;
la corretta gestione dei rifiuti prodotti ed il recupero del materiale ai fini del riciclaggioh)
costituisce obbligo di legge ai sensi del già citato D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii. per le utenze
domestiche e non domestiche;
l’art. 34 della L.R. n. 3 del 17/03/2016 prevede il Tributo speciale per il Conferimento ini)
Discarica (Ecoincentivo), disciplinando forme di riduzione dell’imposizione tributaria
nell’ipotesi di aumento delle percentuali della R.D. e di aumento nell’ipotesi inversa;

Rilevato che:

l’Amministrazione Comunale ha già avviato la modalità del conferimento dei rifiuti urbani ed
assimilati in regime di raccolta differenziata, attivando altresì il sistema di raccolta domiciliare
“porta a porta” ai sensi della Deliberazione Consiglio Comunale n. 26 del 26.07.2016 ad oggetto:

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Ordinanza SIndacale  n. 3 del 06-03-2019

Pag. 1



Approvazione Regolamento comunale per la raccolta differenziata e la gestione dei rifiuti urbani ed
assimilati

Atteso che:
l’art. 3 dell’Ordinanza n. 5/rif del 07/06/2016 adottata dal Presidente della Regione Siciliana

d’intesa con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha già imposto ai
comuni, stante lo stato di emergenza venutosi a creare in Sicilia, l’adozione di ogni azione utile per
incrementare le percentuali di Raccolta Differenziata, al fine di raggiungere, alla data del
30/11/2016 l’incremento di almeno 6 punti percentuali rispetto ai dati ISPRA -ARPA Sicilia anno
2015, ordinando quindi, nuove e più restrittive norme ai fini del raggiungimento di tale obbiettivo
volto alla diminuzione dei rifiuti indifferenziati da smaltire in discarica;
il comma 8 del predetto art. 3 dell’Ordinanza 5/rif del 07/06/2016, ha pertanto imposto ai

Sindaci di attivare ogni azione utile per incrementare le percentuali di raccolta differenziata così da
ridurre le quantità di rifiuti conferiti in discarica;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 15/rif del 01/12/2017;

Vista, ancora, l’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 2/Rif del 28/02/2018 avente ad
oggetto “Ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti nel territorio della Regione
Siciliana nelle more del rientro in ordinario della gestione del ciclo integrato dei rifiuti reitera
parziale ex art. 191 comma 4 del D.Lgs. 152/2006 delle Ordinanze 14/Rif del 01/12/2017 e 15/Rif
del 01/12/2017. Disposizioni per l’incremento della Raccolta differenziata”, che reitera le
precedenti Ordinanze dal 01/03/2018 al 31/05/2018;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 3/Rif del 08/03/2018 ad oggetto “Ricorso
temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti nel territorio della Regione Siciliana nelle more
del rientro in ordinario della gestione del ciclo integrato dei rifiuti. Integrazioni alla Ordinanza n.
2/Rif del 28/02/2018” ove, tra l’altro, si ordina “....Al fine di abbattere i quantitativi dl rifiuti
indifferenziati conferiti in discarica, tutti i Comuni del territorio regionale dovranno attuare le
misure di cui all’art. 4 dell’O.PRS n. 2/Rif 2018 e dovranno raggiungere , entro il 31 Maggio 2018
un valore di raccolta differenziata pari ad almeno il 35%”;

Considerata la competenza sindacale, quale autorità sanitaria locale, prevista dall’ art. 50 del
D.Lgs. 267/2000, per la tutela dell’igiene e della salute pubblica;

Considerato che è necessario porre in essere ogni azione utile per limitare la quantità dei rifiuti da
conferire nelle discariche al fine di garantire le prescrizioni previste per legge e ad avviare un
sistema virtuoso che possa permettere nel medio periodo di ridurre i costi;

Preso Atto che l’inosservanza delle prescrizioni finalizzate al corretto conferimento dei rifiuti
costituisce pericolo concreto di insorgenza di emergenze igienico-sanitarie per impossibilità di
smaltimento degli stessi;

Rilevati i pericoli e la grave minaccia all’incolumità pubblica che potrebbe conseguire dal mancato
rispetto dei limiti di conferimento in discarica imposti dagli organi regionali competenti, attesa la
compromissione del sistema di raccolta e smaltimento dei RR.SS.UU. sui territori dei singoli
comuni e dei relativi comprensori;

Dato Atto che questo Comune, insieme ai Comuni di Roccavaldina e Venetico con atto del
18.10.2013 si è costituito in ARO-VAL.VE.RO, in esecuzione a quanto disposto dalla L.R. n.9 del
08.04.2010;
Che il relativo piano d'ambito è stato approvato con D.D.G. n. 1930 del 17/11/2014 da parte
dell'Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità competente;
Che con delibera C.C. n. 40 del 05.09.2016, in esecuzione del suddetto decreto n. 1930 del
17/11/2014 questo Comune ha approvato il piano di intervento per la gestione dei rifiuti e
l'implementazione ed il rilancio della raccolta differenziata nel territorio di raccolta ottimale

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Ordinanza SIndacale  n. 3 del 06-03-2019

Pag. 2



denominato ARO-VAL.VE.RO, inviando il tutto al Comune di Venetico, n.q. di Comune Capofila,
al fine di indire le procedure di gara presso l'UREGA di Messina;
Che il Comune Capofila dell’ARO denominato VAL.VE.RO ha trasmesso in data 25.02.2018 a
firma del RUP, dott. Torre Giuseppe, la determina n.2 del 25.01.2018 di aggiudicazione
definitivamente alla ATI “Caruter s.r.l. (mandataria) — Multiecoplast s.r.l (mandante), che ha
ottenuto un punteggio complessivo pari ad 86,18 ed offerto un ribasso del 5,25% sull'importo a base
d’asta soggetto a ribasso, esclusi gli oneri della sicurezza, nei confronti della quale, decorso il
termine di legge, dovrà quindi essere stipulato il relativo contratto quadriennale;
Che, nelle more della stipula del contratto d’appalto quadriennale del servizio in questione, con
verbale del 30 marzo 2018, stante la necessità e l’urgenza di attivare il servizio, il Responsabile
Tecnico dell’Ufficio ARO VAL.VE.RO, quale Direttore provvisorio dell’Esecuzione del Servizio,
ha sottoscritto congiuntamente alla ditta CARUTER s.r.l. quale mandataria del RTI aggiudicatario
dell’appalto, il verbale di consegna anticipata del servizio per l’intero territorio dell’ARO
VAL.VE.RO., a far data dal 03/04/2018, sicchè il servizio di Raccolta e trasporto dei Rifiuti Solidi
Urbani in questo Comune è a tutt’oggi svolto, nell’ambito del predetto A.R.O. VAL.VE.RO. dalla
ATI “Caruter s.r.l. (mandataria) — Multiecoplast s.r.l (mandante);

Dato Atto, altresì, che l’adozione del presente provvedimento è diretto a disciplinare, per i motivi
sopra evidenziati, il corretto svolgimento della raccolta differenziata, prevedendo, a tal fine, per
ragioni general e special preventive, anche le opportune sanzioni amministrative a carico di coloro i
quali non osservando la disciplina in materia provocano, con l’abbandono e il non corretto
conferimento dei rifiuti, pericoli all’ambiente e nocumento alla salute pubblica;

Richiamati:
il D.Lgs. n.152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;a)
la L.R. n° 9/2010 e ss.mm.ii. “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati”;b)
l’Ordinanza n. 5/rif del 07/06/2016 emanata dal Presidente della Regione Siciliana d’intesac)
con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
l’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 2/Rif del 28/02/2018;d)
l’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 3/Rif del 08/03/2018;e)
l’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 6/Rif del 10/08/2018;f)
l’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 7/Rif del 03/12/2018;g)
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;h)
la Legge 689/1981 e ss.mm.ii.;i)
il T.U. delle Leggi Sanitarie approvato con R.D. 27/07/1934 n, 1265 e ss.mm.ii.;j)
l’ordinamento amministrativo Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;k)

Per i motivi sopra specificati che qui si intendono espressamente indicati,

INVITA

TUTTI GLI UTENTI a volersi scrupolosamente attenere alle norme di comportamento che
devono essere proprie di una società civile e moderna, nonché a tenere presenti le seguenti norme
d’uso onde cooperare al migliore svolgimento del servizio nel comune interesse.

CONFIDA

nel senso civico di ogni cittadino affinché sia parte attiva e responsabile per concorrere a rendere il
servizio più efficiente ed economico.

ORDINA

A decorrere dal 07 marzo 2018 e fino a diversa disposizione, il conferimento dei Rifiuti Solidi
Urbani e/o Assimilati nel Comune di Valdina è disciplinato come segue:

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Ordinanza SIndacale  n. 3 del 06-03-2019

Pag. 3



E’ FATTO ASSOLUTO DIVIETO, ai cittadini residenti, domiciliati o dimoranti e alle utenze non
domestiche presenti nel territorio comunale:

di abbandonare qualsiasi tipo di rifiuto sul territorio comunale, lungo le pertinenze stradali o in1.
altre zone pubbliche e/o private del territorio comunale.

di conferire i rifiuti domestici nei cestini stradali. In tali contenitori sono da inserire solo ed2.
ESCLUSIVAMENTE quei rifiuti che vengono prodotti da cittadini che percorrono le strade
(scontrino della spesa, carta di brioches, carta di cicche, pacchetti di sigarette, ecc.)

di conferire SFALCI DI POTATURA DEL VERDE al circuito di raccolta dei rifiuti solidi3.
urbani per lo smaltimento nelle discariche site nel territorio della Regione Sicilia.

di conferire RIFIUTI INERTI (calcinacci e macerie, residui da demolizioni o da cantieri edili)4.
al circuito di raccolta dei rifiuti solidi urbani per lo smaltimento nelle discariche site nel territorio
della Regione Sicilia.

di abbandonare sul suolo pubblico volantini o altro materiale pubblicitario.5.

di abbandonare escrementi di cani, anche se già raccolti negli appositi sacchetti, lungo le strade6.
e/o loro pertinenze o in altre zone del territorio comunale. Tali deiezioni dovranno essere smaltiti
nella frazione umida dei rifiuti domestici.

di cumulare i propri rifiuti con quelli di abitazioni vicine, l’esposizione dei rifiuti deve essere7.
identificabile ed univoca.

di lasciare detriti e fluidi sul suolo pubblico.8.

di conferire ed esporre i rifiuti nelle giornate di sabato e prefestive dopo le ore 5,00 (5 gennaio,9.
24 e 30 Aprile, 1° giugno, 14 agosto, 24/31 dicembre, ecc.) e nelle giornate festive prima delle ore
22,00. Nel caso di due giornate festive consecutive, solo nella prima verrà effettuato il servizio di
raccolta differenziata, attenenersi nel conferimento a quanto sopra.

di esporre o mantenere esposti i rifiuti in orari e giorni diversi da quelli previsti dal calendario10.
di raccolta.

di utilizzare sacchi neri che non permettono agli operatori di valutare la correttezza della11.
selezione del rifiuto.

di appendere, a corde e simili e lasciare penzolare dai balconi, ganci in metallo con appesi12.
sacchetti o secchi contenenti rifiuti o altri oggetti di vario genere. Al personale della Ditta incaricata
alla raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani è fatto assoluto divieto di prelevare detti
sacchetti, con obbligo agli stessi di segnalare al Corpo di Polizia Municipale le abitazioni dei
trasgressori.

di conferire e smaltire, unitamente ai rifiuti urbani raccolti in maniera indifferenziata, tutte le13.
frazioni per le quali è prevista la raccolta differenziata (rifiuti organici, vetro e metalli, alluminio,
plastica, carta e cartone). E’ altresì obbligatorio conferire i rifiuti pericolosi, i RAEE - beni durevoli
e i rifiuti ingombranti distintamente rispetto ai rifiuti indifferenziati per come indicato nella
presente ordinanza.

E’ FATTO, altresì, ASSOLUTO DIVIETO di conferire rifiuti al circuito di raccolta del Comune
di Valdina per i NON RESIDENTI CHE NON SIANO CONTRIBUENTI TARI  e per le attività
NON INSEDIATE NEL TERRITORIO COMUNALE.

E’ FATTO OBBLIGO ai cittadini residenti, domiciliati o dimoranti e alle utenze non domestiche
presenti nel territorio comunale di effettuare la selezione dei rifiuti prodotti in modo differenziato
prima del conferimento al servizio pubblico ai fini del recupero di materiale finalizzato al
riciclaggio, secondo le seguenti modalità:

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Ordinanza SIndacale  n. 3 del 06-03-2019

Pag. 4



FRAZIONE UMIDA/BIODEGRADABILE deve essere esposta dalle ore 22,00 del giorno1.
precedente alle ore 05,00 del giorno di raccolta, che avverrà nel mastello di colore
MARRONE:
LUNEDI’ - MERCOLEDI’ - SABATO (utenze domestiche e non domestiche pera)
queste ultime il ritiro avverrà anche nella giornata del VENERDI’)
Modalità: E’ vietato introdurre nei sacchetti, rifiuti speciali pericolosi o non pericolosi,b)
rifiuti liquidi o semiliquidi e/o materiale recuperabile (CARTA - VETRO - PLASTICA -
METALLI VARI, ECC..)
I rifiuti devono essere contenuti in sacchetti trasparenti, ispezionabili e biodegradabili benc)
chiusi.

FRAZIONE SECCA INDIFFERENZIATA/RIFIUTI URBANI INDIFFERENZIATI deve2.
essere esposta dalle ore 22,00 del giorno precedente alle ore 05,00 del giorno di raccolta, che
avverrà nel mastello di colore GRIGIO:
VENERDI’ (utenze domestiche e non domestiche);a)
Modalità: E’ vietato introdurre nei sacchetti oggetti taglienti se non particolarmente protetti,b)
rifiuti speciali pericolosi o non pericolosi, rifiuti liquidi o semiliquidi e/o materiale
recuperabile (CARTA - VETRO - PLASTICA - METALLI VARI, ECC..)
I rifiuti devono essere contenuti in sacchetti ben chiusi trasparenti e ispezionabili.c)

VETRO  deve essere esposto dalle ore 22,00 del giorno precedente alle ore 05,00 del giorno di3.
raccolta, che avverrà nel mastello di colore VERDE:
MERCOLEDI’ (utenze domestiche ogni 15 giorni e non domestiche tutte le settimane);a)
Modalità: Gli imballaggi devono essere pulitib)

PLASTICA - ALLUMINIO  deve essere esposta dalle ore 22,00 del giorno precedente alle4.
ore 05,00 del giorno di raccolta, che avverrà nel mastello di colore GIALLO:
a) GIOVEDI’ (utenze domestiche e non domestiche per queste ultime il ritiro avverrà
anche nella giornata del LUNEDI’);
b) Modalità: Gli imballaggi devono essere puliti e quelli in plastica schiacciati.

CARTA - CARTONE deve essere esposta dalle ore 22,00 del giorno precedente alle ore 05,005.
del giorno di raccolta, che avverrà nel mastello di colore BLU :
MARTEDI’ (utenze domestiche e non domestiche per queste ultime il ritiro avverràa)
anche nella giornata del SABATO);
Modalità: I cartoni devono essere ripuliti da ogni altro materiale e opportunamente sistematib)
e schiacciati.
Il cartone in grandi quantità e/o di grandi dimensioni può essere esposto anche fuori dalc)
contenitore purché debitamente ripiegato e sfuso (non contenuto in sacchi di plastica).

RIFIUTI INGOBRANTI (Materassi, divani, ecc.) - RAEE (Elettrodomestici ed elettronica)6.
Dovranno essere conferiti con la seguente modalità:a)
Direttamente presso la propria abitazione (esclusivamente a piano strada) contattandob)
preventivamente il NUMERO VERDE al seguente recapito: 800584138  attivo nei giorni
feriali da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 .

ABITI DISMESSI7.
Il vestiario (vestiti, scarpe e borse) deve essere conferito negli appositi contenitoria)
posizionati nel territorio comunale.
Qualora il contenitore risultasse pieno, il materiale non dovrà essere abbandonatob)
all’esterno e potrà essere conferito con la frazione secca indifferenziata.

FARMACI SCADUTI 8.

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Ordinanza SIndacale  n. 3 del 06-03-2019

Pag. 5



I farmaci scaduti devono essere conferiti solo ed ESCLUSIVAMENTE negli appositia)
contenitori collocati nei pressi delle farmacie o presidi medici.

PILE9.
a) Le pile esaurite devono essere conferiti solo ed ESCLUSIVAMENTE negli appositi
contenitori collocati presso uffici e negozi.

ATTIVITA’ DI VOLANTINAGGIO 10.
I materiale di volantinaggio deve essere depositato all’interno delle cassette postali dellea)
abitazioni o con consegna diretta alla persona.
Pertanto è vietato al distributore abbandonare materiale per le strade pubbliche ob)
collocarlo sotto i tergicristalli delle autovetture.

Resta l’obbligo da parte delle utenze domestiche e non domestiche di smaltire secondo le specifiche
normative di settore tutti i rifiuti non classificabili fra gli urbani e assimilati.
I rifiuti possono essere depositati ai fini della raccolta con le modalità prima indicate
esclusivamente nei seguenti orari: dalle ore 22,00 del giorno precedente alle ore 05,00 del giorno
previsto per la raccolta della tipologia indicata.

In tutto il territorio è attivato il servizio con modalità “PORTA A PORTA”, ossia presso il
domicilio del produttore e pertanto la raccolta dei rifiuti deve avvenire ESCLUSIVAMENTE con la
menzionata modalità e con l’osservanza dei tempi e le disposizioni richiamate nella presente
Ordinanza.

Qualunque esigenza per particolari problematiche di raccolta deve essere inoltrata all’Ufficio
competente.

I rifiuti collocati in violazione delle modalità sopra descritte non saranno ritirati e quindi lasciati sul
posto. Su tali rifiuti sarà apposto, a cura del personale addetto alla raccolta, un adesivo indicante la
motivazione del non ritiro. In tale eventualità è fatto obbligo all’Utente proprietario dei rifiuti il
ritiro, la rimozione degli eventuali rifiuti non conformi c il riposizionamento ai fini della raccolta
nelle corrette giornate di conferimento.

SERVIZIO RITIRO DI PANNI IGENICI E PANNOLINI. Nelle giornate del lunedì, mercoledì
e venerdì, nel mastello di colore GRIGIO, è previsto un servizio di ritiro domiciliare per panni
igienici e pannolini dedicato esclusivamente ad anziani, disabili, lungodegenti e bambini. Per
l’attivazione del servizio è necessario rivolgersi all’Ufficio competente.

CALENDARIO RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA
UTENZE DOMESTICHE

RITIRO DEL
LUNEDI’

RITIRO DEL
MARTEDI’

RITIRO DEL
MERCOLEDI’

RITIRO DEL
GIOVEDI’

RITIRO DEL
VENERDI’

RITIRO DEL
SABATO

Esporre dalle
22,00 di

domenica alle
05,00 di lunedì

Esporre dalle
22,00 di lunedì
alle 05,00 di
martedì

Esporre dalle
22,00 di martedì
alle 05,00 di
mercoledì

Esporre dalle
22,00 di

mercoledì alle
05,00 di giovedì

Esporre dalle 22,00
di giovedì alle 05,00

di venerdì

Esporre dalle 22,00 di
venerdì alle 05,00 di

sabato

UMIDO
CARTA E
CARTONE

UMIDO E
VETRO

(vetro ogni 15
giorni)

PLASTICA E
ALLUMINIO

INDIFFERENZIATO UMIDO

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Ordinanza SIndacale  n. 3 del 06-03-2019

Pag. 6



Mastello
colore

MARRONE

Mastello
colore
BLU

Mastello
colore

MARRONE
(Umido)
VERDE
(vetro)

Mastello
colore
GIALLO

Mastello colore
GRIGIO

Mastello colore
MARRONE

CALENDARIO RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA
UTENZE NON DOMESTICHE

RITIRO DEL
LUNEDI’

RITIRO DEL
MARTEDI’

RITIRO DEL
MERCOLEDI’

RITIRO DEL
GIOVEDI’

RITIRO DEL
VENERDI’

RITIRO DEL
SABATO

Esporre dalle
22,00 di

domenica alle
05,00 di lunedì

Esporre dalle
22,00 di lunedì
alle 05,00 di
martedì

Esporre dalle
22,00 di martedì
alle 05,00 di
mercoledì

Esporre dalle
22,00 di

mercoledì alle
05,00 di giovedì

Esporre dalle 22,00
di giovedì alle 05,00

di venerdì

Esporre dalle 22,00 di
venerdì alle 05,00 di

sabato

UMIDO

PLASTICA E
ALLUMINIO

CARTA E
CARTONE

UMIDO
E VETRO

PLASTICA E
ALLUMINIO

UMIDO

INDIFFERENZIATO

UMIDO

CARTA E
CARTONE

Mastello
colore

MARRONE
(umido)
GIALLO
(plastica e
…)

Mastello
colore
BLU

Mastello
colore

MARRONE
(Umido)
VERDE
(vetro)

Mastello
colore
GIALLO

Mastello colore
MARRONE
(umido)
GRIGIO

(indifferenziato)

Mastello colore
MARRONE
(umido)

BLU (carta e …)

E FATTO ALTRESI OBBLIGO:
a tutte le utenze domestiche e non domestiche, servite dal “porta a porta”, anche in assenza
di contenitori, di provvedere a smaltire il materiale differenziato, nelle immediate adiacenze
della propria abitazione con sacchi trasparenti, ispezionabili o bio-degradabili per la
frazione organica, tranne per la carta ed il cartone da conferire in modo sfuso;
a tutte le utenze di provvedere al ritiro dei propri rifiuti dalla pubblica via qualora entro le
ore 12,00 la ditta incaricata, per un qualsiasi motivo, non abbia potuto provvedere alla
raccolta degli stessi;
a tutte le utenze di provvedere alla costante pulizia, igiene e decorosa manutenzione dei
contenitori assegnati, nonché della pulizia e dell’igiene dello spazio utilizzato per
l’esposizione.
ai gestori delle attività commerciali, bancarelle o esercizi che occupano il suolo pubblico, di
provvedere alla pulizia delle aree di loro competenza, raccogliendo i rifiuti provenienti dai
rispettivi luoghi di vendita e riponendoli, entro sacchi ben chiusi, ispezionabili, negli
appositi contenitori, nel pieno rispetto di tutte le prescrizioni e divieti sopraindicati,
concernenti gli orari di conferimento e le relative modalità.

SANZIONI:
Il mancato rispetto della norme comportamentali previste dalla presente Ordinanza e dai vigenti
regolamenti, nonché l’improprio deposito dei rifiuti ai fini della raccolta comporta l’applicazione
nei confronti del trasgressore della sanzione Amministrativa Pecuniaria da un minimo di €. 25,00 ad

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Ordinanza SIndacale  n. 3 del 06-03-2019

Pag. 7



un massimo di €. 250,00 con le procedure sanzionatorie previste dalla legge n. 689 del 24/11/1981
salvo ulteriori sanzioni amministrative o penali previste dalla legislazione in materia di rifiuti;

Il Comune di Valdina si riserva la costituzione di parte civile nei procedimenti penali che dovessero
insorgere a carico di privati ed imprese in materia di abbandono o deposito di rifiuti costituenti
reato, nonché di esperire azione giudiziaria di risarcimento per i danni subiti dall’improprio
conferimento dei rifiuti, qualora tale improprio conferimento comporti la declassificazione dei
materiali conferiti alle piattaforme CONAI e conseguentemente la riduzione dei corrispettivi;

All’accertamento delle violazioni della presente ordinanza provvedono, ai sensi dell’art. 13 della
Legge 689/81, gli Ufficiali ed Agenti di Polizia Giudiziaria, fatto salvo l’esercizio degli specifici
poteri di accertamento previsti dalle vigenti leggi.

DEMANDA:
Al Comando di Polizia Municipale e alle altre Forze di Polizia, la vigilanza e il controllo sul
rispetto del corretto conferimento dei rifiuti secondo le modalità prescritte nelle presente Ordinanza
e del D.lgs. 152/2006 e s.m.i..

Il presente provvedimento è reso noto alla cittadinanza tramite l’affissione all’albo pretorio on line
del Comune e su sito web del comune www.comune.valdina.me.it

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso straordinario al Presidente della regione
entro 120 giorni e al TAR entro 60 giorni. Il ricorso deve essere notificato a questo Ente che ha
emanato l’atto entro i termini decorrenti dalla notifica o pubblicazione dell’atto o dalla stia piena
conoscenza per altra via.

Si dispone che copia del presente provvedimento sia trasmesso per le rispettive competenze a:
Al Prefetto della Provincia di Messina;
Al Presidente della Regione Siciliana;
All’Assessore per l’Energia e i servizi di Pubblica Utilità;
Alla S.R.R. Messina Provincia;
Al Comando Stazione Carabinieri di Valdina e Roccavaldina;
Al Comando Polizia Municipale di Valdina;
Al Servizio di Igiene Pubblica dell’A.S.P. di Messina
Al Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Valdina;

Dalla Residenza Municipale, 06-03-2019

IL Sindaco
F.to  Antonino Di Stefano

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Ordinanza SIndacale  n. 3 del 06-03-2019

Pag. 8



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE

Il sottoscritto  visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente Ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio on line dell'ente con decorrenza dal 06-03-2019, e
per rimanervi per quindici giorni consecutivi fino al 21-03-2019.

N. Reg. Albo: 204

Valdina, 06-03-2019

Il

F.to

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Ordinanza SIndacale  n. 3 del 06-03-2019

Pag. 9


